
ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 055/2024

 
Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão
Eletrônico n° 044/2024 – SALIC – cujo objeto consiste em Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros
Alimentícios para São Luís e região metropolitana, Processo Administrativo n° SEAD/0001/2023 – SALIC,
em favor das empresas: QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90,
VAREJÃO GALB EIRELI, CNPJ sob nº 39.759.081/0001-43, FORT EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob nº
47.418.539/0001- 29, CAFE COLISEU LTDA, CNPJ sob nº 42.619.993/0001-24, COMERCIAL PRASERES
LTDA, CNPJ sob nº 41.193.094/0001-40, GOLDEM COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ sob nº 21.161.466/0001-49,
M D L MORAIS, CNPJ sob nº 48.983.129/0001-93, DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ sob nº
09.453.443/0001-02 , DISTRIFACIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, sob CNPJ n° 375175690001-39 e
WL COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ sob o n° 36.291.108/0001-28 de interesse da Agência Executiva
Metropolitana – AGEM; Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – AGED; Instituto de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos –
IMESC; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão – AGERP; Casa Civil – CC;
Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão – FAPEMA;
Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – ITERMA; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do
Maranhão – INMEQ; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão – IPREV; Junta Comercial
do Estado do Maranhão – JUCEMA; Polícia Militar do Maranhão – PMMA; Procuradoria Geral do Estado – PGE;
Secretaria de Estado da Administração – SEAD; Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária – SAGRIMA;
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação –
SECTI; Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM; Secretaria de Estado da Agricultura – SECMA;
Secretaria de Estado da Educação – SEDUC; Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ; Secretaria de Estado
da Pesca e Aquicultura – SEPA; Secretaria de Estado da Saúde – SES; Secretaria de Estado da Segurança
Pública – SSP; Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – SECID; Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária – SEAP; Secretaria de Estado de Articulação Política – SECAP; Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – SEDEPE; Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social – SEDES; Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP; Secretaria de
Estado de Indústria, Comércio e Energia – SEINC; Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento –
SEPLAN; Secretaria de Estado de Trabalho e Economia Solidária – SETRES; Secretaria de Estado do Esporte e
Lazer – SEDEL; Secretaria de Estado do Turismo – SETUR; Secretaria de Transparência e Controle – STC;
Secretaria de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos – MOB; Secretaria de Estado da Mulher – SEMU, conforme
valores abaixo:

 
QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)
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ITEM 001.1 0020777

Leite - Tipo: em pó integral;
Apresentação: pó integral,

solúvel, instantâneo;
Requisitos: enriquecido

com no mínimo vitaminas e
minerais, embalado em

pacotes plásticos ou
aluminizados.

Emb – 200
Grs.

5.678 ITALAC 6,50 36.907,00

ITEM 002
 0020791

Achocolatado -
Apresentação: pó,

instantâneo; Ingredientes
Mínimos: cacau em pó,
açúcar, soro de leite,
minerais, vitaminas,

emulsificante lecitina de
soja e aromatizante.

Emb - 1 Kg 5.055 ITALAC 14,47 73.145,85

ITEM 003.1 0043007

Açúcar – Tipo: cristal; Cor:
branco; Origem: vegetal;

Características gerais: puro
e natural.

Emb - 1 Kg 10.130 BLANCO 3,85 39.000,50

ITEM 005 0020786
Adoçante - Tipo: sucralose;
Apresentação: sachê; 0,6g

Cx - 1000
und.

1.025 UNIÃO 54,50 55.862,50

ITEM 013 0046062

Biscoito - Tipo: cream
cracker; Peso mínimo:
340g; Apresentação:

embalagem unitária 3x1.

1 - Pct 10.508 PETYAN 4,44 46.655,52

ITEM 015 0020784

Biscoito - Tipo: polvilho;
Peso mínimo: 100 g; Isento:

não especificado; Sabor:
tradicional (salgado).

1 - Pct 10.160
BUMBA MEU

PÃO
4,49 45.618,40

ITEM 016 0046065

Biscoito - Tipo: maisena;
Peso mínimo: 340g;

Apresentação: embalagem
unitária 3x1.

1 - Pct 11.385 FORTALEZA 4,48 51.004,80

ITEM 018 0046063

Biscoito - Tipo: de leite;
Peso mínimo: 340g;

Apresentação: embalagem
unitária 3x1.

1 - Pct 7.040 MABEL 5,79 40.761,60

ITEM 026 0003974

Leite - Origem: cabra;
Apresentação: integral

longa vida (UHT), líquido
homogêneo, branco leitoso.

1 - L 2.000 CAPRILAT 15,64 31.280,00

ITEM 027 0013964

Frutas cristalizadas - Tipo:
frutas cristalizadas;

Apresentação: em cubos;
Uso: culinário; Odor e

sabor: caracteristico do
produto

Pct. - 1 Kg 900 TERRA VITA 15,60 14.040,00

ITEM 035 0013585
 

Doce - Tipo: beijinho.
Pct. - 1 Kg 900 JUNCO 21,90 19.710,00

ITEM 039 0013823
 

Fermento - Tipo: biológico
seco.

Emb.- 500
Grs.

850 APTI 18,95 16.107,50
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ITEM 040 0038705
Fermento - Tipo: biológico

fresco.
Emb - 500

Grs.
850 FLEISCHMANN 7,20 6.120,00

ITEM 041 0010913

Açúcar - Tipo: refinado;
Cor: branco; Prazo de
validade: mínimo de 12

meses a partir do
recebimento do produto;

Embalagem: pacote com 1
kg

Emb - 1 Kg 1.700 BLANCO 4,58 7.786,00

ITEM 043 0013586
 

Doce - Tipo: cajuzinho.
Pct. 1 Kg 800 DOCE IMPÉRIO 23,85 19.080,00

ITEM 044 0013819
 

Fermento - Tipo: em pó
químico.

Emb. – 500
Grs.

550
BIOMICA

ALIMENTOS
20,75 11.412,50

ITEM 046 0014051

Queijo - Tipo: parmesão
ralado. queijo parmesão

ralado, pacote contendo 1
Kg

1 - Kg 800 BRETUTI 57,25 45.800,00

ITEM 047 0047238

Pasta americana - Cor:
branca tradicional;

Validade: mínimo 12
meses; Composição:

açúcar refinado extrafino;
Uso: cobertura de bolo

Emb - 800 Gr 650 ARCOLOR 23,35 15.177,50

ITEM 048 0026708

CHOCOLATE -
Embalagem: pacote com 1
kg; Tipo: CACAU EM PÓ;
Característica: ALCALINO

100% PURO.

1 - Kg 1.000 QUALIMAX 59,74 59.740,00

ITEM 050 0000637

Carne - Origem: bovina;
Corte: patinho, sem osso;

Requisito: livre de gorduras
e de aparas, resfriada, com

aspecto firme; Cor:
vermelho vivo; Requisito da

embalagem: plástica.

1 - Kg 990 FRIBAL 33,50 33.165,00

ITEM 051 0023476
Extrato de tomate - Tipo:

concentrado; Peso líquido:
340 a 350 g.

Emb – 350
Grs.

750 QUERO 3,85 2.887,50

ITEM 052 0001936
Leite - Origem: cabra;

Apresentação: pó integral,
instantâneo

Emb – 400
grs

900 CAPRILAT 74,30 66.870,00

ITEM 053 0020979

MILHO VERDE EM
CONSERVA: a base de:

milho /água / sal Sem
conservantes - Em

embalagem contendo 200g
(peso líquido): 200g (peso

líquido).

Emb – 200
Grs.

800 QUERO 3,10 2.480,00

ITEM 058 0011833
Maionese - Requisito: 1ª
qualidade; Embalagem:

gramas.

Emb - 500
Grs

1.100 ARISCO 8,41 9.251,00

ITEM 059 0013841
Cereal - Tipo: chocobol;

Cor: Não possui.
Emb – 500

Grs
760 ALCAFOODS 13,45 10.222,00
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ITEM 063 0013288
CHOCOLATE -

Embalagem: pacote com 1
kg; Tipo: granulado

Pct. - 1 Kg 760 HARALD 25,25 19.190,00

ITEM 064 0012143
Ervilha - Tipo: em

conserva.
Emb - 200 800 QUERO 3,80 3.040,00

ITEM 065 0013881

Farinha - Origem: milho;
Tipo: canjica de milho;
Embalagem: pacote de
500g; Uso: para fazer

mingau de milho.

Emb - 500 800 SANREI 6,75 5.400,00

ITEM 067 0024611

Leite - Apresentação:
Creme de leite;

Embalagem: LATA COM
300 G.

Cx - 27 Un. 700 ITAMBÉ 70,00 49.000,00

ITEM 068 0023443

Milho - Tipo: Flocão de
milho; Requisito: Sem

glúten e sem sal.

Emb – 500
Grs.

600 NORDESTINO 1,80 1.080,00

ITEM 070 0013476
Mistura - Uso: preparo

para bolo; Sabor: laranja.
Pct. - 5 Kg 600 ITALAC 43,75 26.250,00

ITEM 071 0013937
Mistura - Uso: preparo

para bolo; Sabor: cenoura;
Peso: 5 Kg.

Pct. - 5 Kg 700 ITALAC 46,05 32.235,00

ITEM 072 0013938
Mistura - Uso: preparo
para bolo; Sabor: aipim;

Peso: 5 Kg.
Pct. - 5 Kg 700 ITALAC 48,52 33.964,00

ITEM 073 0047239
Tempero - Tipo: pimenta

do reino; Apresentação: pó.
Emb. - 1 Kg 600 DONA CLARA 2,20 1.320,00

ITEM 074 0013965

Gelatina - Sabor: sem
sabor; Requisito: 1ª

qualidade; Apresentação:
pó.

Pct. - 24 Gr 490 ROYAL 6,05 2.964,50

ITEM 076 0013861
Margarina vegetal - Tipo:

com sal;
Bd. - 15 Kg 615 PRIMOR 120,00 73.800,00

ITEM 076.1 0013861
Margarina vegetal - Tipo:

com sal;
Bd.- 15 Kg 205 PRIMOR 120,00 24.600,00

ITEM 077 0008937
Salsicha - Tipo: bovina;
Requisito: acondicionado
em embalagem plástica.

1 - Kg 400 ESTRELA 10,20 4.080,00

ITEM 078 0006834
Tempero - Tipo: orégano;
Requisito: 1ª qualidade.

Pct. - 500 Gr 500 APTI 19,25 9.625,00

ITEM 079 0014003 Açúcar - Tipo: Glaçúcar. Pct. - 500 Gr 460 MIX 3,94 1.812,40

ITEM 080 0013883

Antimofo - Tipo:
conservante; Uso:

panificação; Cor: branco;
Odor: caracteristico;

Aspecto: em pó
homogeneo; Composição:

amido de milho e
conservador.

Pct. - 1Kg 696 FLEISCHMAN 40,80 28.396,80
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ITEM 081 0013838

Corante - Uso: alimentício;
Composição: à base de

água; Apresentação: gel;
Cores: diversas

Fr. - 10 Ml 660 MIX 2,20 1.452,00

ITEM 082 0023444
Arroz - Tipo: Flocão de
arroz; Requisito: Sem

glúten e sem sal.
Pct. 500 Gr 850 NUTRIVITA 3,55 3.017,50

ITEM 083 0013994
Castanha - Tipo: de caju

triturado.
Pct. - 1 Kg 540 CAJUI 32,90 17.766,00

ITEM 084 0013995
Castanha - Tipo: Do Pará;

Forma: descascada
Pct. - 1 Kg 540 TERRA VITA 53,75 29.025,00

ITEM 085 0013970

Doce - Tipo: goiabada
cascão; Requisito: 100%

puro e homogêneo;
consistência: homogênea

no ponto de corte.

Bd. - 4 Kg 640 PREDILECTA 49,60 31.744,00

ITEM 086 0014047
Doce - Tipo: Baunilha; Uso:

para recheio. Balde com
capacidade de 4 KG

Bd. - 4 Kg 640 ADIMIX 67,29 43.065,60

ITEM 087 0014048
Doce - Tipo: de morango;
Uso: para recheio. Balde
com capacidade de 4 KG.

Bd. - 4 Kg 640 AUREA 96,55 61.792,00

ITEM 088 0012924

Tempero pronto - Tipo: de
alho e sal; Requisito: 1ª

qualidade; Sabor: galinha;
outros: tablete de 100g.

Emb - 1 Kg 540
 

KNORR
 

19,74 10.659,60

ITEM 089 0012931
Tempero pronto - Tipo: de

alho e sal; Requisito: 1ª
qualidade; Sabor: carne.

Emb - 1 Kg 540 KNORR 23,60 12.744,00

ITEM 090 0004668
Amido - Tipo: milho;

Requisito: em pó de 1ª
qualidade.

1 - Kg 530 KIMIMO 9,70 5.141,00

ITEM 091 0013955
Azeitona - Tipo: sem
caroço; Cor: verde;

Pct. - 1 Kg 530 ZAELI 34,55 18.311,50

ITEM 093 0029520
Pimenta do reino - Tipo:

moída; Embalagem: 100 g.
1 - Pct 500 DONA CLARA 2,20 1.100,00

ITEM 094 0006601
Tempero pronto - Tipo: de

alho e sal; Requisito: 1ª
qualidade.

Emb - 1Kg 400 MARIZA 22,45 8.980,00

ITEM 097 0043235
Uvas passas - Cor: preto;

Tipo: 1ª qualidade.
Pct. 1- Kg 750 LA VIOLETERA 18,25 13.687,50

ITEM 098 0043615
Fruta - Tipo: ameixa;

Apresentação: Natural.
1 - Kg 700 NATURAL 59,83 41.881,00

ITEM 099 0043224

Vinagre - Tipo: vinho
branco; acondicionado:

embalagem pet;
Capacidade: 500 ml;
Requisito: de álcool.

1 - Un. 800 FIGUEIRA 6,00 4.800,00

ITEM 101 0014053
Mistura - Uso: para

preparo de bolo; Sabor:
abacaxi; Peso: 5 Kg.

Pct. - 5 Kg 100 DONA BENTA 48,35 4.835,00
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ITEM 102 0047269
Mistura - Uso: para

preparo de bolo; Sabor: red
velvet; Peso: 1kg.

Pct. - 1 Kg 120 DONA BENTA 23,35 2.802,00

ITEM 103 0046418
Tapioca - Tipo:

GRANULADA; Uso: para
bolo.

500 - grs 200 SANREI 7,10 1.420,00

ITEM 104 0046423
Suco - Tipo: Em pó; Sabor:

morango; Embalagem: 1
KG. QUALIMAX Pct. - 1 Kg

Pct. - 1 Kg 60 QUALIMAX 10,45 627,00

ITEM 105 0046422
Suco - Tipo: Em pó; Sabor:
maracujá; Embalagem: 1

KG. QUALIMAX Pct. - 1 Kg
Pct. - 1 Kg 60 QUALIMAX 10,17 610,20

ITEM 106 0046421
Suco - Tipo: Em pó; Sabor:
abacaxi; Embalagem: 1 KG.

QUALIMAX Pct. - 1 Kg
Pct. - 1 Kg 60 QUALIMAX 10,70 642,00

ITEM 107 0041522
Polpa de frutas - Tipo:

100% natural congelada;
Sabor: bacuri; Peso: 1 kg.

kl - 1 Kg 80 ACEROLIMA 54,40 4.352,00

ITEM 108 0040132

Cebola - Tipo: cebola;
Espécie: comum; Tamanho:
médio, no grau máximo de
evolução.; Requisito: firme

bem desenvolvida s/
ferimentos ou defeito.

1 - Kg 60 NATURAL 3,65 219,00

ITEM 109 0036663

Tomate - Tipo: comum;
Porcentagem: 60% de
maturação; Tamanho:

médio, no grau máximo de
evolução.

1 - Kg 60 NATURAL 7,90 474,00

ITEM 110 0009417

Hortaliça (frescos) - Tipo:
cheiro verde; Espécie:

comum; Tamanho:
uniformes; Requisito: 1ª

qualidade; Outras
características: composto
de cebolinha e coentro.

1 - Mç. 120 NATURAL 3,80 456,00

ITEM 111 0042134
Alho - Tipo: Em pasta;
Embalagem: com 1 kg.

1 - Kg 15 RICO 26,13 391,95

ITEM 112 0046432 Milho - Tipo: para pipoca.
Emb. – 500

Grs
100 SANREI. 6,55 655,00

ITEM 113 0046461

Farinha - Origem: trigo;
Tipo: sem fermento;

Embalagem: pacote com 1
kg.

1 - Kg 3.000 ROSA BRANCA 7,20 21.600,00

ITEM 114 0046464
Doce - Tipo: brigadeiro;

Peso: 1 quilo. JUNCO Emb.
- 1Kg

Emb. - 1Kg 500 JUNCO 24,96 12.480,00

ITEM 115 0013567
Gordura - Tipo:

Hidrogenada. PRIMOR Pct.
- 500 g

Pct. - 500 g 60 PRIMOR 13,62 817,20

ITEM 117 0046469
Especiaria / condimento -
Tipo: coloral; Apresentação:

pacote contendo 100g.
Pct. - 100 g 100 DONA CLARA 2,63 263,00
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ITEM 118 0046476
Farinha - Origem: Kibe;
Apresentação: pacote

contendo 5kg.
Pct. - 5 Kg 30 YOKI 46,94 1.408,20

ITEM 0119 0046472
Farinha - Origem: de rosca;

Apresentação: pacote
contendo 5kg.

Pct. - 5 Kg 60 YOKI 42,48 2.548,80

VALOR TOTAL (R$): 1.438.610,92
 

VAREJÃO GALB EIRELI, CNPJ sob nº 39.759.081/0001-43,

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 004
0020789

 

Açúcar - Tipo: demerara;
Cor: própria do produto;

Origem: vegetal;
Características gerais: puro

e natural.

Emb - 1 Kg 5550 OLHO D'ÁGUA 6,96 38.628,00

017
 0020785

Biscoito - Tipo: rosquinha;
Peso

mínimo:400 g; Isento: não
especificado; Sabor: coco.

 

1 - Pct 10980 RANCHEIRO 4,84 53.143,20

VALOR TOTAL (R$): 91.771,20
 

COMERCIAL PRASERES LTDA, CNPJ sob nº 41.193.094/0001-40

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 16.1
0046065

 

Biscoito - Tipo: maisena;
Peso

mínimo: 340g;
Apresentação: embalagem

unitária3x1

1 - Pct 3.795 MARILAN 5,00 18.975,00

ITEM 022
0046066

 

Açúcar - Tipo: refinado;
Cor: branca; Origem:

vegetal; Características
gerais: puro e natural.

Emb - 1 Kg 26.175 BLANCO 4,30 112.552,50

VALOR TOTAL (R$): 131.527,50
 

GOLDEM COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ sob nº 21.161.466/0001-49,

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 024 0047236
Mistura - Uso: panetone

com gema.
 

Pct. - 1 Kg 890 FMAIS 69,00 61.410,00

ITEM 025 0009338

CHOCOLATE -
Embalagem: pacote com 1

kg; Tipo: barra; Outras
características: ao leite

Pct. - 1 Kg 1.000 GAROTO 37,93 37.930,00

ITEM 038 0014001

CHOCOLATE -
Embalagem: pacote com 1
kg; Tipo: gotas forneáveis;
Outras características: ao
leite; Uso: para cobertura.

Pct. - 1 Kg 900 HARALD 44,00 39.600,00
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ITEM 069 0013475
Mistura - Uso: preparo para

bolo; Sabor: chocolate
Pct. - 5 Kg 700 ITALAC 51,37 35.959,00

VALOR TOTAL (R$): 174.899,00
 

M D L MORAIS, CNPJ sob nº 48.983.129/0001-93

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 028 0006987

Polpa de frutas - Tipo:
concentrado; Sabor:

abacaxi;
Requisito: 100%natural,

congelado, não fermentado;
Peso: 100 gramas

1-kg 700
AÇAI
MAR

 
11,78 8.246,00

ITEM 029 0006988

Polpa de frutas - Tipo:
concentrado; Sabor: caju;
Requisito: 100% natural,

congelado, não fermentado;
Peso: 100 gramas.

1-kg 500
AÇAI
MAR

 
9,99 4.995,00

ITEM 030 0006989

Polpa de frutas - Tipo:
concentrado; Sabor:

goiaba; Requisito: 100%
natural, congelado, não

fermentado;
Peso: 100 gramas

1-kg 600
AÇAI
MAR

 
11,99 7.194,00

ITEM 031 0006991

Polpa de frutas - Tipo:
concentrado; Sabor:

maracujá;
Requisito: 100% natural,

congelado, não fermentado;
Peso: 100 gramas

1-kg 700
AÇAI
MAR

 
19,98 13.986,00

ITEM 032 0039476
Polpa de frutas - Tipo:

100% natural congelada;
Sabor: cupuaçu; Peso: 1kg

1-kg 800
ACAI
MAR

8,97 7.176,00

ITEM 033 0039477
Polpa de frutas - Tipo:

natural congelada; Sabor:
graviola; Peso: 1 kg.

1-kg 700
ACAI
MAR

14,49 10.143

ITEM 034 0039478

Polpa de frutas - Tipo:
100%

Natural congelada; Sabor:
acerola; Peso 1Kg

1-kg 700
AÇAI
MAR

 
9,39 6.573,00

VALOR TOTAL (R$): 58.313,00
 

DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.453.443/0001-02

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 055 0023442
Ketchup - Embalagem:

400g.
Fr. - 400

Grs.
900 PREDILECTA 7,86 7.074,00
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ITEM 060 0009519
Especiaria / condimento -

Tipo: coco ralado;
Embalagem: 100 g.

Pct. - 1 Kg 620 SOCOCO 22,43 13.906,60

ITEM 066 0011832

Leite - Tipo: de coco;
Apresentação: líquida;

Requisito: 100% puro, 1ª
qualidade; Embalagem:

frascocom 500 ml

Fr. – 500 ml 700 FREDAO 8,00 5.600,00

VALOR TOTAL (R$): 26.580,60
 

DISTRIFACIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ n° 375175690001-39

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 001 20777

Leite - Tipo: em pó integral;
Apresentação: pó integral,

solúvel, instantâneo;
Requisitos: enriquecido

com no mínimo vitaminas e
minerais, embalado em

pacotes plásticos ou
aluminizados.

Emb – 200
Grs

17.037 ITALAC 5,46 93.022,02

ITEM 003 43007

Açúcar – Tipo: cristal; Cor:
branco; Origem: vegetal;

Características gerais: puro
e natural.

Emb - 1 Kg 30.390 OLHO DAGUA 3,64 110.619,60

ITEM 007 43577

Café - Tipo: Descafeinado;
Apresentação: Torrado e

moído; Embalagem: a
vácuo.

Emb –250Mls 24.420 MARATÁ 13,00 317.460,00

ITEM 007.1 43577

Café - Tipo: Descafeinado;
Apresentação: Torrado e

moído; Embalagem: a
vácuo.

Emb –250Mls 8.140 MARATÁ 13,00 105.820,00

ITEM 009 20779

Café - Tipo: em pó,
tradicional, torrado e moído;

Embalagem: a
vácuo; Requisitos:

Procedente de grãos sãos,
limpos e isentos de

impurezas. Acondicionado
em pacote aluminizado,

íntegro,
resistente, vedado

hermeticamente e limpo.

Emb –
250Grs

34.995 CAFÉ PURO 6,54 228.867,30
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ITEM 009.1 20779

Café - Tipo: em pó,
tradicional, torrado e moído;

Embalagem: a
vácuo; Requisitos:

Procedente de grãos sãos,
limpos e isentos de

impurezas. Acondicionado
em pacote aluminizado,

íntegro,
resistente, vedado

hermeticamente e limpo.

Emb -250Grs 11.665 CAFÉ PURO 6,54 76.289,10

ITEM 019 39108

ÁGUA MINERAL - Tipo:
sem gás; Embalagem: 200

ml;
especificação:

acondicionado em copos
plásticos.

Cx - 48 Und 29.517 REGINA 20,76 612.772,92

ITEM 019.1 39108

ÁGUA MINERAL - Tipo:
sem gás; Embalagem: 200

ml;
especificação:

acondicionado em copos
plásticos

Cx - 48 Und 9.839 REGINA 20,76 204.257,64

ITEM 020 43530
ÁGUA MINERAL - Tipo:

sem gás; Embalagem: 500
ml;

Fd. - 12 -
Garrafas

23.857 REGINA 10,44 249.067,08

ITEM 020.1 43530
ÁGUA MINERAL - Tipo:

sem gás; Embalagem: 500
ml;

Fd. - 12 -
Garrafas

7.952 REGINA 10,44 83.018,88

ITEM 021 43529
ÁGUA MINERAL - Tipo:

sem gás; Embalagem: 330
ml;

Fd. - 12 -
Garrafas

26.292 REGINA 12,75 335.223,00

ITEM 021.1 43529
ÁGUA MINERAL - Tipo:

sem gás; Embalagem: 330
ml;

Fd. - 12 -
Garrafas

8.763 REGINA 12,75 111.728,25

ITEM 023 13290

CHOCOLATE -
Embalagem: pacote com 1

kg; Tipo: barra;
Outras características: ao

leite; Sabor: AMARGO

Pct. - 1 Kg 2.563 MAVALÉRIO 28,85 73.942,55

VALOR TOTAL (R$): 2.602.088,34
 

WL COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ sob o n° 36.291.108/0001-28

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM
008.1

43578
 

Café - Tipo: tradicional;
Apresentação: Torrado e

moído; Embalagem: a
vácuo.

Emb –
500
Grs.

 

10.580 UNIÃO 16,94 179.225,20
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ITEM 014
46064

 

Biscoito - Tipo: integral
cream

cracker; Peso mínimo:
340g;

Apresentação: embalagem
unitária 3x1.

1 - Pct 5.300 VITARELLA 4,99 26.447,00

ITEM 022.1
46066

 

Açúcar - Tipo: refinado;
Cor:

branca; Origem: vegetal;
Características gerais: puro

e
natural.

Emb -
1 Kg

8.725 UNIÃO 4,49 39.175,25

ITEM 023.1
13290

 

CHOCOLATE -
Embalagem:

pacote com 1 kg; Tipo:
barra;

Outras características: ao
leite;

Sabor: AMARGO.

Pct. -1 Kg 854 SELECTA 55,69 47.559,26

ITEM 036
13860

 

Farinha - Origem: trigo;
Tipo:

com fermento; Embalagem:
pacote com 1 kg;

Pct. -1 Kg 3.500 VITARELLA 5,67 19.845,00

ITEM 042
3245

 

Doce - Tipo: leite;
Requisito:

100% puro e homogêneo;
Apresentação: Pastosa.

Pct. -1 Kg 600 PIRACANJUBA 10,84 6.510,00

ITEM 045 24492

Carne - Origem: frango;
Corte:

PEITO DE FRANGO;
1 - Kg 1.000 AMERICANO 12,84 12.840,00

ITEM 049 13956
Mistura - Uso: para pão de

queijo. Pct. - 5 Kg 300 YOKI 76,99 23.097,00

ITEM 054
0013975

 

Molho - Tipo: de tomate;
Requisito: 1ª qualidade;
Característica especial:

pronto para pizza.

Emb-340grs 1.000 BONARE 2,70 2.700,00

ITEM 061
006831

 

Leite - Tipo: condensado;
Apresentação: líquida;

Requisito: textura
homogênea,

cor creme, 1ª qualidade.

Cx -27 Un 540 PIRACANJUBA 139,23 75.184,20

ITEM 061.1
006831

 

Leite - Tipo: condensado;
Apresentação: líquida;

Requisito: textura
homogênea,

cor creme, 1ª qualidade.

Cx -27 Un. 180 PIRACANJUBA 139,23 25.061,40
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ITEM 075
17396

 

Óleo vegetal - Capacidade:
900

ML; Características
adicionais:

originário, soja, produto
refinado e de acordo com

os padrões legais.

Cx -6 Und 980 SOYA 44,40 43.512,00

ITEM 092 13833

Gordura - Tipo:
Hidrogenada;

Embalagem: Balde com 15
Kg.

Bd-15 - Kg 323 SOYA 198,00 63.954,00

ITEM 092.1 13833

Gordura - Tipo:
Hidrogenada;

Embalagem: Balde com 15
Kg.

Bd-15 - Kg 107 SOYA 198,00 21.186,00

ITEM 096
14008

 

Farinha - Origem: trigo; Cor:
branca; Tipo: com fermento;

Composição: 100 %
natural;

Requisito: 1ª qualidade;
Embalagem: pacote com 1

kg;
consistência: em pó; Odor e

sabor: característico do
produto.

1 - Kg
 400

ROSA
BRANCA

5,68 2.272,00

ITEM 100
42279

 

Linguiça - Tipo: calabresa;
Requisito: de 1ª qualidade,
curada, aspecto firme e cor

normal do produto;
Embalagem: a vácuo;

Demais requisitos: mista.

br -2.5 kg 410 SEARA 61,30 25.133,00

ITEM 116
46468

 

Requeijão - Tipo: Catupiry
cremoso; Apresentação:
embalagem com 1,5 kg.

Emb-1,5 kg 180 REKEMINAS 12,22 2.199,60

VALOR TOTAL (R$): 615.900,91
 

FORT EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 47.418.539/0001- 29

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 006 0020786
Adoçante - Tipo: sucralose;
Apresentação: líquido; Uso:

individual.
Emb - 100 1.921 MARATÁ 5,40 10.373,40

ITEM 010 0020774

Suco - Tipo: néctar - suco
pronto; Sabor: goiaba;

Referência: Del valle ou
similar.

Emb - 1 L 4.695
DA FRUTA

 5,55 26.057,25

ITEM 011 0020775

Suco - Tipo: néctar - suco
pronto; Sabor: laranja;

Referência: Del valle ou
similar.

Emb – 1 L 4.865 DA FRUTA 5,55 27.000,75
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ITEM 012 0020776

Suco - Tipo: néctar - suco
pronto; Sabor:uva;

Referência:
Del valle ou similar.

Emb - 1 L 4.895 DA FRUTA 5,55 27.167,25

ITEM 013.1 0046062

Biscoito - Tipo: cream
cracker;

Peso mínimo: 340g;
Apresentação: embalagem

unitária 3x1.

1 - Pct 3.502
PETYN

 5,79 20.276,58

ITEM 037 0003045

Ovo - Espécie: galinha;
Cor:

branca; Tipo: a; Tamanho:
grande.

Cx - 30 Und 1.004 IANA 21,89 21.977,56

ITEM 056 0013874

Presunto - Tipo: barra;
Característica: cozido;

Peso
mínimo: 3,3 kg;

br - 3.5 Kg 420 FRIMESA 59,50 24.990,00

ITEM 057 0003005

Queijo-Tipo: muçarela;
Origem: leite de vaca;

Apresentação: inteiro, não
fatiado, consistência semi-
dura, rígida, crosta firme e

não formada.

br - 4 Kg 440
MANACÁ

 108,50 47.740,00

ITEM 095 0020786

Adoçante - Tipo: sucralose;
Apresentação: líquido; Uso:

individual.
 

Emb - 100 500
MARATÁ

 5,59 2.795,00

VALOR TOTAL (R$): 208.377,79
 

CAFE COLISEU LTDA, CNPJ nº 42.619.993/0001-24

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR UNIT.

(R$)
VALOR TOTAL

(R$)

ITEM 008 0043578

Café - Tipo: tradicional;
Apresentação: Torrado e

moído; Embalagem: a
vácuo.

Emb – 500
Grs

31.740 COLISEU 12,00 380.880,00

VALOR TOTAL (R$): 380.880,00
VALOR GLOBAL (R$): 5.728.949,26

 
Item fracassado: 062.
 
No valor total de R$ 5.728.949,26 (cinco milhões e setecentos e vinte e oito mil e novecentos e quarenta e nove
reais e vinte e seis centavos ).
 
 

Documento assinado eletronicamente por ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA
ADJUNTA DA SALIC, em 11/11/2024, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 4687723 e o código CRC 7B979C25.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP
65074-220 - São Luís - MA - https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/

Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR
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TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 021/2024. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2024 – SEAD (CARONA) PRO-
CESSO DE UTILIZAÇÃO N° SEDEL/00024/2024 (Pedido nº 001/2024). OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - Tipo Água Mi-
neral - 20 litros. VALOR TOTAL DO  CONTRATO: R$  15.075,00 (Quinze mil e setenta e cinco reais). A Secretaria de Estado do Esporte 
e Lazer – SEDEL/MA, neste ato, representada por seu Secretário, Senhor NALDIR DE JESUS VALE LOPES, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas por Lei, e com base no Decreto Estadual n.º 36.184/2020 e subsidiariamente o Decreto Federal nº 7.892/2013 resolve: 
HOMOLOGAR o processo em epigrafe, na condição de órgão não participante – Modalidade: ADESÃO (CARONA), em favor da Empresa 
E. P. L. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, para que a Adjudicação Nº 479/2024 da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estra-
tégicas,  produza seus efeitos legais, conforme valores, quantitativo, e especificações  abaixo: 

EMPRESA: E. P. L. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ Nº 38.657.319/0001-67 Telefone: (98) 982268465/ (98) 981746080

Endereço: Avenida Cel Colares Moreira, SL 649B 6AND B B EDF.MON, 444 Renascença. 
São Luis – MA.CEP Nº 65075-441 E-mail: eplcomercioeservicos@gmail.com

Representante Legal: Elder Pablo Lima dos Santos. CPF: 009.662.893-66
RG: 0972807985 GEJUSPC

QUADRO DE ESPECIFICAÇÕES

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR
 TOTAL R$

1 0042933
Água - Tipo: mineral; Apresentação: em garrafões plásticos 
de 20 litros; Característica: sem gás; características adicio-
nais: Conforme Termo de Referência.

1 -UNIDADE 1.500 R$ 10,05 R$ 15.075,00

R$ 15.075,00

Importa a presente Homologação em: R$ 15.075,00 (Quinze mil e setenta e cinco reais). São Luís – MA, 21 de novembro de 2024. NALDIR DE 
JESUS VALE LOPES Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 022/2024 PARTICIPAÇÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2024 - SEAD PRO-
CESSO DE UTILIZAÇÃO n° SEDEL/00025/2024 (Pedido nº 001/2024). OBJETO: aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para 
São Luís e região metropolitana. VALOR TOTAL DO  CONTRATO: R$ 50.588,85 (cinquenta mil e quinhentos e oitenta e oito reais e 
oitenta e cinco centavos). A Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – SEDEL/MA, neste ato, representada por seu Secretário, Senhor NAL-
DIR DE JESUS VALE LOPES, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, e com base no Decreto Estadual n.º 36.184/2020 
e subsidiariamente o Decreto Federal nº 7.892/2013 resolve: HOMOLOGAR o processo em epigrafe, na condição de órgão participante, em 
favor da Empresa PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, para que a Adjudicação Nº 477/2024 da Secretaria Adjunta de 
Licitações e Compras Estratégicas,  produza seus efeitos legais, conforme valores, quantitativo, e especificações  abaixo: 

EMPRESA: PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ Nº 45.249.840/0001-20 Telefone: (98) 991326011

Endereço: Avenida Maria Alice, nº 02, quadra l, lotes 01 e 02, loja 40, Olho d'água, São Luís/MA. E-mail: empresapremier@outlook.com

Representante Legal: José de Ribamar Monteiro Souza. CPF Nº 064.065.643-91
RG: 058776982016-3

Quadro de Especificações

OBJETO VALOR 
TOTAL

Registro de Preços para aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para São Luís e região metropolitana R$ 50.588,85

Importa a presente homologação Valor total: R$ 50.588,85 (cinquenta mil e quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centa-
vos). São Luís – MA, 21 de novembro de 2024. NALDIR DE JESUS VALE LOPES Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 055/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas re-
lativas ao Pregão Eletrônico n° 044/2024 – SALIC – cujo objeto consiste em Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para São Luís e região metropolitana, Processo Administrativo n° SEAD/0001/2023 – SALIC, em favor das empresas: QUALITY CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90, VAREJÃO GALB EIRELI, CNPJ sob nº 39.759.081/0001-43, FORT 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 47.418.539/0001- 29, CAFE COLISEU LTDA, CNPJ sob nº 42.619.993/0001-24, COMER-
CIAL PRASERES LTDA, CNPJ sob nº 41.193.094/0001-40, GOLDEM COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ sob nº 21.161.466/0001-49, 
M D L MORAIS, CNPJ sob nº 48.983.129/0001-93, DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ sob nº 09.453.443/0001-02 , 



58  TERÇA - FEIRA, 26 - NOVEMBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DISTRIFACIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, sob CNPJ n° 375175690001-39 e WL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ sob o n° 36.291.108/0001-28 de interesse da Agência Executiva Metropolitana – AGEM; Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Maranhão – AGED; Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e 
Cartográficos – IMESC; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão – AGERP; Casa Civil – CC; Fundação 
de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão – FAPEMA; Instituto de Colonização e Terras do Mara-
nhão – ITERMA; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão – INMEQ; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 
do Maranhão – IPREV; Junta Comercial do Estado do Maranhão – JUCEMA; Polícia Militar do Maranhão – PMMA; Procuradoria Geral 
do Estado – PGE; Secretaria de Estado da Administração – SEAD; Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária – SAGRIMA; Secretaria 
de Estado da Agricultura Familiar – SAF; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI; Secretaria de Estado da Comuni-
cação Social – SECOM; Secretaria de Estado da Agricultura – SECMA; Secretaria de Estado da Educação – SEDUC; Secretaria de Estado 
da Fazenda – SEFAZ; Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura – SEPA; Secretaria de Estado da Saúde – SES; Secretaria de Estado da 
Segurança Pública – SSP; Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – SECID; Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária – SEAP; Secretaria de Estado de Articulação Política – SECAP; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas 
Estratégicos – SEDEPE; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDES; Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação 
Popular – SEDIHPOP; Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia – SEINC; Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento 
– SEPLAN; Secretaria de Estado de Trabalho e Economia Solidária – SETRES; Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – SEDEL; Secretaria 
de Estado do Turismo – SETUR; Secretaria de Transparência e Controle – STC; Secretaria de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos – MOB; 
Secretaria de Estado da Mulher – SEMU, conforme valores abaixo:

QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 001.1 0020777

Leite - Tipo: em pó integral; Apresenta-
ção: pó integral, solúvel, instantâneo; Re-
quisitos: enriquecido com no mínimo vi-
taminas e minerais, embalado em pacotes 
plásticos ou aluminizados.

Emb – 200
Grs. 5.678 ITALAC 6,50 36.907,00

ITEM 002 0020791

Achocolatado - Apresentação: pó, instan-
tâneo; Ingredientes Mínimos: cacau em 
pó, açúcar, soro de leite, minerais, vitami-
nas, emulsificante lecitina de soja e aro-
matizante.

Emb - 1 Kg 5.055 ITALAC 14,47 73.145,85

ITEM 003.1 0043007
Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Ori-
gem: vegetal; Características gerais: puro e 
natural.

Emb - 1 Kg 10.130 BLANCO 3,85 39.000,50

ITEM 005 0020786 Adoçante - Tipo: sucralose; Apresenta-
ção: sachê; 0,6g

Cx  - 1000 
und. 1.025 UNIÃO 54,50 55.862,50

ITEM 013 0046062
Biscoito - Tipo: cream cracker; Peso mí-
nimo: 340g; Apresentação: embalagem 
unitária 3x1.

1 - Pct 10.508 PETYAN 4,44 46.655,52

ITEM 015 0020784
Biscoito - Tipo: polvilho; Peso mínimo: 
100 g; Isento: não especificado; Sabor: tra-
dicional (salgado).

1 - Pct 10.160 BUMBA MEU 
PÃO 4,49 45.618,40

ITEM 016 0046065 Biscoito - Tipo: maisena; Peso mínimo: 
340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1. 1 - Pct 11.385 FORTALEZA 4,48 51.004,80

ITEM 018 0046063 Biscoito - Tipo: de leite; Peso mínimo: 340g; 
Apresentação: embalagem unitária 3x1. 1 - Pct 7.040 MABEL 5,79 40.761,60

ITEM 026 0003974
Leite - Origem: cabra; Apresentação: in-
tegral longa vida (UHT), líquido homogê-
neo, branco leitoso.

1 - L 2.000 CAPRILAT 15,64 31.280,00

ITEM 027 0013964

Frutas cristalizadas - Tipo: frutas crista-
lizadas; Apresentação: em cubos; Uso: 
culinário; Odor e sabor: caracteristico do 
produto

Pct. - 1 Kg 900 TERRA VITA 15,60 14.040,00

ITEM 035 0013585 Doce - Tipo: beijinho. Pct. - 1 Kg 900 JUNCO 21,90 19.710,00

ITEM 039 0013823 Fermento - Tipo: biológico seco. Emb.- 500 
Grs. 850 APTI 18,95 16.107,50

ITEM 040 0038705 Fermento - Tipo: biológico fresco. Emb - 500 
Grs. 850 FLEIS-

CHMANN 7,20 6.120,00

ITEM 041 0010913

Açúcar - Tipo: refinado; Cor: branco; 
Prazo de validade: mínimo de 12 meses a 
partir do recebimento do produto; Emba-
lagem: pacote com 1 kg

Emb - 1 Kg 1.700 BLANCO 4,58 7.786,00
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ITEM 043 0013586 Doce - Tipo: cajuzinho. Pct. 1 Kg 800 DOCE 
IMPÉRIO 23,85 19.080,00

ITEM 044 0013819 Fermento - Tipo: em pó químico. Emb. – 500 
Grs. 550 BIOMICA 

ALIMENTOS 20,75 11.412,50

ITEM 046 0014051 Queijo - Tipo: parmesão ralado. queijo 
parmesão ralado, pacote contendo 1 Kg 1 - Kg 800 BRETUTI 57,25 45.800,00

ITEM 047 0047238

Pasta americana - Cor: branca tradicional; 
Validade: mínimo 12 meses; Composição: 
açúcar refinado extrafino; Uso: cobertura 
de bolo

Emb - 800 
Gr 650 ARCOLOR 23,35 15.177,50

ITEM 048 0026708
CHOCOLATE - Embalagem: pacote 
com 1 kg; Tipo: CACAU EM PÓ; Caracte-
rística: ALCALINO 100% PURO.

1 - Kg 1.000 QUALIMAX 59,74 59.740,00

ITEM 050 0000637

Carne - Origem: bovina; Corte: patinho, 
sem osso; Requisito: livre de gorduras e de 
aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: 
vermelho vivo; Requisito da embalagem: 
plástica.

1 - Kg 990 FRIBAL 33,50 33.165,00

ITEM 051 0023476 Extrato de tomate - Tipo: concentrado; 
Peso líquido: 340 a 350 g.

Emb – 350 
Grs. 750 QUERO 3,85 2.887,50

ITEM 052 0001936 Leite - Origem: cabra; Apresentação: pó 
integral, instantâneo

Emb – 400 
grs 900 CAPRILAT 74,30 66.870,00

ITEM 053 0020979

MILHO VERDE EM CONSERVA: a base 
de: milho /água / sal Sem conservantes - Em 
embalagem contendo 200g (peso líquido): 
200g (peso líquido).

Emb – 200 
Grs. 800 QUERO 3,10 2.480,00

ITEM 058 0011833 Maionese - Requisito: 1ª qualidade; Em-
balagem: gramas.

Emb -  500
Grs 1.100 ARISCO 8,41 9.251,00

ITEM 059 0013841 Cereal - Tipo: chocobol; Cor: Não possui. Emb – 500 
Grs 760 ALCAFOODS 13,45 10.222,00

ITEM 063 0013288 CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 
1 kg; Tipo: granulado Pct. - 1 Kg 760 HARALD 25,25 19.190,00

ITEM 064 0012143 Ervilha - Tipo: em conserva. Emb - 200 800 QUERO 3,80 3.040,00

ITEM 065 0013881
Farinha - Origem: milho; Tipo: canjica de 
milho; Embalagem: pacote de 500g; Uso: 
para fazer mingau de milho.

Emb - 500 800 SANREI 6,75 5.400,00

ITEM 067 0024611 Leite - Apresentação: Creme de leite; Em-
balagem: LATA COM 300 G. Cx - 27 Un. 700 ITAMBÉ 70,00 49.000,00

ITEM 068 0023443 Milho - Tipo: Flocão de milho; Requisito: 
Sem glúten e sem sal.

Emb – 500 
Grs. 600 NORDESTI-

NO 1,80 1.080,00

ITEM 070 0013476 Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: 
laranja. Pct. - 5 Kg 600 ITALAC 43,75 26.250,00

ITEM 071 0013937 Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: 
cenoura; Peso: 5 Kg. Pct. - 5 Kg 700 ITALAC 46,05 32.235,00

ITEM 072 0013938 Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: 
aipim; Peso: 5 Kg. Pct.  - 5 Kg 700 ITALAC 48,52 33.964,00

ITEM 073 0047239 Tempero - Tipo: pimenta do reino; Apre-
sentação: pó. Emb. - 1  Kg 600 DONA CLA-

RA 2,20 1.320,00

ITEM 074 0013965 Gelatina - Sabor: sem sabor; Requisito: 1ª 
qualidade; Apresentação: pó. Pct. - 24 Gr 490 ROYAL 6,05 2.964,50

ITEM 076 0013861 Margarina vegetal - Tipo: com sal; Bd. - 15 Kg 615 PRIMOR 120,00 73.800,00
ITEM 076.1 0013861 Margarina vegetal - Tipo: com sal; Bd.- 15 Kg 205 PRIMOR 120,00 24.600,00

ITEM 077 0008937 Salsicha - Tipo: bovina; Requisito: acondicio-
nado em embalagem plástica. 1 - Kg 400 ESTRELA 10,20 4.080,00

ITEM 078 0006834 Tempero - Tipo: orégano; Requisito: 1ª 
qualidade. Pct. - 500 Gr 500 APTI 19,25 9.625,00

ITEM 079 0014003 Açúcar - Tipo: Glaçúcar. Pct. - 500 Gr 460 MIX 3,94 1.812,40

ITEM 080 0013883

Antimofo - Tipo: conservante; Uso: pani-
ficação; Cor: branco; Odor: caracteristico; 
Aspecto: em pó homogeneo; Composição: 
amido de milho e conservador.

Pct. - 1Kg 696 FLEISCHMAN 40,80 28.396,80
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ITEM 081 0013838
Corante - Uso: alimentício; Composição: 
à base de água; Apresentação: gel; Cores: 
diversas

Fr. - 10 Ml 660 MIX 2,20 1.452,00

ITEM 082 0023444 Arroz - Tipo: Flocão de arroz; Requisito: 
Sem glúten e sem sal. Pct. 500 Gr 850 NUTRIVITA 3,55 3.017,50

ITEM 083 0013994 Castanha - Tipo: de caju triturado. Pct. - 1 Kg 540 CAJUI 32,90 17.766,00
ITEM 084 0013995 Castanha - Tipo: Do Pará; Forma: descascada Pct. - 1 Kg 540 TERRA VITA 53,75 29.025,00

ITEM 085 0013970
Doce - Tipo: goiabada cascão; Requisito: 
100% puro e homogêneo; consistência: ho-
mogênea no ponto de corte.

Bd. - 4 Kg 640 PREDILECTA 49,60 31.744,00

ITEM 086 0014047 Doce - Tipo: Baunilha; Uso: para recheio. 
Balde com capacidade de 4 KG Bd. - 4 Kg 640 ADIMIX 67,29 43.065,60

ITEM 087 0014048 Doce - Tipo: de morango; Uso: para re-
cheio. Balde com capacidade de 4 KG. Bd. - 4 Kg 640 AUREA 96,55 61.792,00

ITEM 088 0012924
Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; 
Requisito: 1ª qualidade; Sabor: galinha; 
outros: tablete de 100g.

Emb - 1  Kg 540 KNORR 19,74 10.659,60

ITEM 089 0012931 Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Re-
quisito: 1ª qualidade; Sabor: carne. Emb - 1  Kg 540 KNORR 23,60 12.744,00

ITEM 090 0004668 Amido - Tipo: milho; Requisito: em pó de 
1ª qualidade. 1 - Kg 530 KIMIMO 9,70 5.141,00

ITEM 091 0013955 Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde; Pct. - 1 Kg 530 ZAELI 34,55 18.311,50

ITEM 093 0029520 Pimenta do reino - Tipo: moída; Embala-
gem: 100 g. 1 - Pct 500 DONA CLA-

RA 2,20 1.100,00

ITEM 094 0006601 Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Re-
quisito: 1ª qualidade. Emb - 1Kg 400 MARIZA 22,45 8.980,00

ITEM 097 0043235 Uvas passas - Cor: preto; Tipo: 1ª quali-
dade. Pct. 1- Kg 750 LA VIOLE-

TERA 18,25 13.687,50

ITEM 098 0043615 Fruta - Tipo: ameixa; Apresentação: Natural. 1 - Kg 700 NATURAL 59,83 41.881,00

ITEM 099 0043224
Vinagre - Tipo: vinho branco; acondicio-
nado: embalagem pet; Capacidade: 500 
ml; Requisito: de álcool.

1 - Un. 800 FIGUEIRA 6,00 4.800,00

ITEM 101 0014053 Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sa-
bor: abacaxi; Peso: 5 Kg. Pct. - 5 Kg 100 DONA BENTA 48,35 4.835,00

ITEM 102 0047269 Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sa-
bor: red velvet; Peso: 1kg. Pct. - 1 Kg 120 DONA BENTA 23,35 2.802,00

ITEM 103 0046418 Tapioca - Tipo: GRANULADA; Uso: 
para  bolo. 500 - grs 200 SANREI 7,10 1.420,00

ITEM 104 0046423 Suco - Tipo: Em pó; Sabor: morango; Em-
balagem: 1 KG. QUALIMAX Pct. - 1 Kg Pct. - 1 Kg 60 QUALIMAX 10,45 627,00

ITEM 105 0046422 Suco - Tipo: Em pó; Sabor: maracujá; Em-
balagem: 1 KG. QUALIMAX Pct. - 1 Kg Pct. - 1 Kg 60 QUALIMAX 10,17 610,20

ITEM 106 0046421 Suco - Tipo: Em pó; Sabor: abacaxi; Em-
balagem: 1 KG. QUALIMAX Pct. - 1 Kg Pct. - 1 Kg 60 QUALIMAX 10,70 642,00

ITEM 107 0041522 Polpa de frutas - Tipo: 100% natural con-
gelada; Sabor: bacuri; Peso: 1 kg. kl - 1 Kg 80 ACEROLIMA 54,40 4.352,00

ITEM 108 0040132

Cebola - Tipo: cebola; Espécie: comum; 
Tamanho: médio, no grau máximo de evo-
lução.; Requisito: firme bem desenvolvida 
s/ ferimentos ou defeito.

1 - Kg 60 NATURAL 3,65 219,00

ITEM 109 0036663
Tomate - Tipo: comum; Porcentagem: 
60% de maturação; Tamanho: médio, no 
grau máximo de evolução.

1 - Kg 60 NATURAL 7,90 474,00

ITEM 110 0009417
Hortaliça (frescos) - Tipo: cheiro verde; 
Espécie: comum; Tamanho: uniformes; 
Requisito: 1ª qualidade; Outras caracte-
rísticas: composto de cebolinha e coentro.

1 - Mç. 120 NATURAL 3,80 456,00

ITEM 111 0042134 Alho - Tipo: Em pasta; Embalagem: com 1 kg. 1 - Kg 15 RICO 26,13 391,95

ITEM 112 0046432 Milho - Tipo: para pipoca. Emb. – 500 
Grs 100 SANREI. 6,55 655,00

ITEM 113 0046461 Farinha - Origem: trigo; Tipo: sem fer-
mento; Embalagem: pacote com 1 kg. 1 - Kg 3.000 ROSA

 BRANCA 7,20 21.600,00



61D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TRÇA - FEIRA, 26 - NOVEMBRO - 2024

ITEM 114 0046464 Doce - Tipo: brigadeiro; Peso: 1 quilo. 
JUNCO Emb. - 1Kg Emb. - 1Kg 500 JUNCO 24,96 12.480,00

ITEM 115 0013567 Gordura - Tipo: Hidrogenada. PRIMOR 
Pct. - 500 g Pct. - 500 g 60 PRIMOR 13,62 817,20

ITEM 117 0046469 Especiaria / condimento - Tipo: coloral; 
Apresentação: pacote contendo 100g. Pct. - 100 g 100 DONA 

CLARA 2,63 263,00

ITEM 118 0046476 Farinha - Origem: Kibe; Apresentação: 
pacote contendo 5kg. Pct. - 5 Kg 30 YOKI 46,94 1.408,20

ITEM 0119 0046472 Farinha - Origem: de rosca; Apresenta-
ção: pacote contendo 5kg. Pct. - 5 Kg 60 YOKI 42,48 2.548,80

VALOR TOTAL (R$): 1.438.610,92

VAREJÃO GALB EIRELI, CNPJ sob nº 39.759.081/0001-43,

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 004 0020789 Açúcar - Tipo: demerara; Cor: própria do 
produto; Origem: vegetal; Características 
gerais: puro e natural.

Emb - 1 Kg 5550 OLHO 
D’ÁGUA 6,96 38.628,00

017 0020785 Biscoito - Tipo: rosquinha; Peso mínimo:400 
g; Isento: não especificado; Sabor: coco. 1 - Pct 10980 RANCHEIRO 4,84 53.143,20

VALOR TOTAL (R$): 91.771,20

COMERCIAL PRASERES LTDA, CNPJ sob nº 41.193.094/0001-40

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 16.1 0046065 Biscoito - Tipo: maisena; Peso mínimo: 340g; 
Apresentação: embalagem unitária3x1 1 - Pct 3.795 MARILAN 5,00 18.975,00

ITEM 022 0046066 Açúcar - Tipo: refinado; Cor: branca; Origem: 
vegetal; Características gerais: puro e natural. Emb - 1 Kg 26.175 BLANCO 4,30 112.552,50

VALOR TOTAL (R$): 131.527,50

GOLDEM COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ sob nº 21.161.466/0001-49,

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR
 TOTAL (R$)

ITEM 024 0047236 Mistura - Uso: panetone com gema. Pct. - 1 Kg 890 FMAIS 69,00 61.410,00

ITEM 025 0009338 CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1 kg;
Tipo: barra; Outras características: ao leite Pct. - 1 Kg 1.000 GAROTO 37,93 37.930,00

ITEM 038 0014001
CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 
1 kg; Tipo: gotas forneáveis; Outras ca-
racterísticas: ao leite; Uso: para cobertura.

Pct. - 1 Kg 900 HARALD 44,00 39.600,00

ITEM 069 0013475 Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: 
chocolate Pct. - 5 Kg 700 ITALAC 51,37 35.959,00

VALOR TOTAL (R$): 174.899,00

M D L MORAIS, CNPJ sob nº 48.983.129/0001-93

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR 

UNIT. (R$)
VALOR 

TOTAL (R$)

ITEM 028 0006987

Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sa-
bor: abacaxi; 
Requisito: 100%natural, congelado, não 
fermentado; Peso: 100 gramas

1-kg 700
AÇAI
MAR 11,78 8.246,00

ITEM 029 0006988

Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sa-
bor: caju; Requisito: 100% natural, con-
gelado, não fermentado;
Peso: 100 gramas.

1-kg 500
AÇAI
MAR 9,99 4.995,00

ITEM 030 0006989

Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sa-
bor: goiaba; Requisito: 100% natural, 
congelado, não fermentado;
Peso: 100 gramas

1-kg 600
AÇAI
MAR

11,99 7.194,00
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ITEM 031 0006991

Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sa-
bor: maracujá;
Requisito: 100% natural, congelado, não 
fermentado;
Peso: 100 gramas

1-kg 700 AÇAI
MAR 19,98 13.986,00

ITEM 032 0039476 Polpa de frutas - Tipo: 100% natural con-
gelada; Sabor: cupuaçu; Peso: 1kg 1-kg 800 ACAI

MAR 8,97 7.176,00

ITEM 033 0039477 Polpa de frutas - Tipo: natural congelada; 
Sabor: graviola; Peso: 1 kg. 1-kg 700 ACAI

MAR 14,49 10.143

ITEM 034 0039478 Polpa de frutas - Tipo: 100% Natural con-
gelada; Sabor: acerola; Peso 1Kg 1-kg 700 AÇAI

MAR 9,39 6.573,00

VALOR TOTAL (R$): 58.313,00

DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.453.443/0001-02

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 055 0023442 Ketchup - Embalagem: 400g. Fr. - 400
Grs. 900 PREDI-

LECTA 7,86 7.074,00

ITEM 060 0009519 Especiaria / condimento -
Tipo: coco ralado; Embalagem: 100 g. Pct. - 1 Kg 620 SOCOCO 22,43 13.906,60

ITEM 066 0011832
Leite - Tipo: de coco; Apresentação: lí-
quida; Requisito: 100% puro, 1ª qualida-
de; Embalagem: frascocom 500 ml

Fr. – 500 ml 700 FREDAO 8,00 5.600,00

VALOR TOTAL (R$): 26.580,60

DISTRIFACIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ n° 375175690001-39

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 001 20777

Leite - Tipo: em pó integral; Apresen-
tação: pó integral, solúvel, instantâneo; 
Requisitos: enriquecido com no mínimo 
vitaminas e minerais, embalado em paco-
tes plásticos ou aluminizados.

Emb – 200
Grs 17.037 ITALAC 5,46 93.022,02

ITEM 003 43007
Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Ori-
gem: vegetal; Características gerais: puro 
e natural.

Emb - 1 Kg 30.390 OLHO
DAGUA 3,64 110.619,60

ITEM 007 43577 Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação: 
Torrado e moído; Embalagem: a vácuo. Emb –250Mls 24.420 MARATÁ 13,00 317.460,00

ITEM 
007.1 43577 Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação: 

Torrado e moído; Embalagem: a vácuo. Emb –250Mls 8.140 MARATÁ 13,00 105.820,00

ITEM 009 20779

Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado 
e moído; Embalagem: a vácuo; Requisi-
tos: Procedente de grãos sãos, limpos e 
isentos de impurezas. Acondicionado em 
pacote aluminizado, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente e limpo.

Emb – 
250Grs 34.995 CAFÉ 

PURO 6,54 228.867,30

ITEM 
009.1 20779

Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado 
e moído; Embalagem: a vácuo; Requisi-
tos: Procedente de grãos sãos, limpos e 
isentos de impurezas. Acondicionado em 
pacote aluminizado, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente e limpo.

Emb -250Grs 11.665 CAFÉ 
PURO 6,54 76.289,10

ITEM 019 39108
ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; 
Embalagem: 200 ml; especificação: 
acondicionado em copos plásticos.

Cx - 48 Und 29.517 REGINA 20,76 612.772,92

ITEM 
019.1 39108

ÁGUA MINERAL - Tipo
: sem gás; Embalagem: 200 ml;
especificação: acondicionado em copos 
plásticos

Cx - 48 Und 9.839 REGINA 20,76 204.257,64

ITEM 020 43530 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; 
Embalagem: 500 ml;

Fd. - 12 -
Garrafas 23.857 REGINA 10,44 249.067,08
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ITEM 
020.1 43530 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; 

Embalagem: 500 ml;
Fd. - 12 -
Garrafas 7.952 REGINA 10,44 83.018,88

ITEM 021 43529 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; 
Embalagem: 330 ml;

Fd. - 12 -
Garrafas 26.292 REGINA 12,75 335.223,00

ITEM 
021.1 43529 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; 

Embalagem: 330 ml;
Fd. - 12 -
Garrafas 8.763 REGINA 12,75 111.728,25

ITEM 023 13290
CHOCOLATE - Embalagem: pacote 
com 1 kg; Tipo: barra; Outras caracterís-
ticas: ao leite; Sabor: AMARGO

Pct. - 1 Kg 2.563 MAVALÉ-
RIO 28,85 73.942,55

VALOR TOTAL (R$): 2.602.088,34

WL COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ sob o n° 36.291.108/0001-28

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 
008.1 43578 Café - Tipo: tradicional; Apresentação: 

Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.
Emb –

500 Grs. 10.580 UNIÃO 16,94 179.225,20

ITEM 014 46064 Biscoito - Tipo: integral cream cracker; 
Peso mínimo: 340g; Apresentação: em-
balagem unitária 3x1.

1 - Pct 5.300 VITA-
RELLA 4,99 26.447,00

ITEM 
022.1

46066 Açúcar - Tipo: refinado; Cor: branca; 
Origem: vegetal; Características gerais: 
puro e natural.

Emb -
1 Kg 8.725 UNIÃO 4,49 39.175,25

ITEM 
023.1 13290

CHOCOLATE - Embalagem: pacote 
com 1 kg; Tipo: barra; Outras caracterís-
ticas: ao leite; Sabor: AMARGO.

Pct. -1 Kg 854 SELECTA 55,69 47.559,26

ITEM 036 13860 Farinha - Origem: trigo; Tipo: com fer-
mento; Embalagem: pacote com 1 kg; Pct. -1 Kg 3.500 VITA-

RELLA 5,67 19.845,00

ITEM 042 3245 Doce - Tipo: leite; Requisito: 100% puro 
e homogêneo; Apresentação: Pastosa. Pct. -1 Kg 600 PIRACAN-

JUBA 10,84 6.510,00

ITEM 045 24492 Carne - Origem: frango; Corte: PEITO DE 
FRANGO; 1 - Kg 1.000 AMERICA-

NO 12,84 12.840,00

ITEM 049 13956 Mistura - Uso: para pão de queijo. Pct. - 5 Kg 300 YOKI 76,99 23.097,00

ITEM 054 0013975 Molho - Tipo: de tomate; Requisito: 1ª 
qualidade; Característica especial: pron-
to para pizza.

Emb-340grs 1.000 BONARE 2,70 2.700,00

ITEM 061 006831 Leite - Tipo: condensado;
Apresentação: líquida; Requisito: textu-
ra homogênea, cor creme, 1ª qualidade.

Cx -27 Un 540 PIRACAN-
JUBA 139,23 75.184,20

ITEM 
061.1

006831 Leite - Tipo: condensado; Apresentação: 
líquida; Requisito: textura homogênea,
cor creme, 1ª qualidade.

Cx -27 Un. 180 PIRACAN-
JUBA 139,23 25.061,40

ITEM 075 17396

Óleo vegetal - Capacidade: 900 ML; Ca-
racterísticas adicionais: originário, soja, 
produto refinado e de acordo com os pa-
drões legais.

Cx -6 Und 980 SOYA 44,40 43.512,00

ITEM 092 13833 Gordura - Tipo: Hidrogenada; Embala-
gem: Balde com 15 Kg. Bd-15 - Kg 323 SOYA 198,00 63.954,00

ITEM 
092.1 13833 Gordura - Tipo: Hidrogenada; Embala-

gem: Balde com 15 Kg. Bd-15 - Kg 107 SOYA 198,00 21.186,00

ITEM 096 14008

Farinha - Origem: trigo; Cor: branca; 
Tipo: com fermento; Composição: 100 
% natural; Requisito: 1ª qualidade; Em-
balagem: pacote com 1 kg; consistência: em 
pó; Odor e sabor: característico do produto.

1 - Kg 400 ROSA
BRANCA 5,68 2.272,00

ITEM 100 42279
Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 
1ª qualidade, curada, aspecto firme e cor 
normal do produto; Embalagem: a vá-
cuo; Demais requisitos: mista.

br -2.5 kg 410 SEARA 61,30 25.133,00

ITEM 116 46468 Requeijão - Tipo: Catupiry cremoso; 
Apresentação: embalagem com 1,5 kg. Emb-1,5 kg 180 REKEMI-

NAS 12,22 2.199,60

VALOR TOTAL (R$): 615.900,91
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FORT EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 47.418.539/0001- 29

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 006 0020786 Adoçante - Tipo: sucralose;
Apresentação: líquido; Uso: individual. Emb - 100 1.921 MARATÁ 5,40 10.373,40

ITEM 010 0020774
Suco - Tipo: néctar - suco
pronto; Sabor: goiaba;
Referência: Del valle ou similar.

Emb - 1 L 4.695 DA FRUTA 5,55 26.057,25

ITEM 011 0020775
Suco - Tipo: néctar - suco
pronto; Sabor: laranja;
Referência: Del valle ou similar.

Emb – 1 L 4.865 DA FRUTA 5,55 27.000,75

ITEM 012 0020776
Suco - Tipo: néctar - suco
pronto; Sabor:uva; 
Referência: Del valle ou similar.

Emb - 1 L 4.895 DA FRUTA 5,55 27.167,25

ITEM 
013.1 0046062

Biscoito - Tipo: cream cracker; 
Peso mínimo: 340g;
 Apresentação: embalagem unitária 3x1.

1 - Pct 3.502 PETYN 5,79 20.276,58

ITEM 037 0003045 Ovo - Espécie: galinha; Cor:
branca; Tipo: a; Tamanho:grande. Cx - 30 Und 1.004 IANA 21,89 21.977,56

ITEM 056 0013874
Presunto - Tipo: barra;
Característica: cozido; 
Peso mínimo: 3,3 kg;

br - 3.5 Kg 420 FRIMESA 59,50 24.990,00

ITEM 057 0003005

Queijo-Tipo: muçarela; Origem: leite 
de vaca; Apresentação: inteiro, não fatia-
do, consistência semi-dura, rígida, crosta 
firme e não formada.

br - 4 Kg 440 MANACÁ 108,50 47.740,00

ITEM 095 0020786 Adoçante - Tipo: sucralose;
Apresentação: líquido; Uso: individual. Emb - 100 500 MARATÁ 5,59 2.795,00

VALOR TOTAL (R$): 208.377,79

CAFE COLISEU LTDA, CNPJ nº 42.619.993/0001-24

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

ITEM 008 0043578 Café - Tipo: tradicional; Apresentação: 
Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.

Emb – 500
Grs 31.740 COLISEU 12,00 380.880,00

VALOR TOTAL (R$): 380.880,00
VALOR GLOBAL (R$): 5.728.949,26

Item fracassado: 062. No valor total de R$ 5.728.949,26 (cinco milhões e setecentos e vinte e oito mil e novecentos e quarenta 
e nove reais e vinte e seis centavos ). São Luís, 11 de novembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações 
e Compras Estratégicas.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.Processo SIGA nº 00042/2024-
SSP/MA. PROCESSO Nº 2024.190101.08731. Objeto: Aquisição de 
Prancha  -  Tipo:  rígida;  Material:  polietileno  com  alta resistência  a im-
pactos com abertura especifica para facilitar a imobilização da vítima; 
Uso: em raio-x e ressonância magnética, transporte manual de vítimas 
de acidentes, resgates na água e altura translúcida; Acompanha: jogo de 
cinto aranha; Medida Mínima: 1,80x0,40m; Capacidade: até 180k, 
item 01 do Lote 10 da Ata. Assunto: Adesão (Carona) à Ata de 
Registro de Preços nº 314/2023-H/CBMMG, oriunda da Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços – Planejamento nº 362/2023. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
HOMOLOGAR, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 
nº 8.666/93 e posteriores alterações, o processo de aquisição como 
Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preços nº 314/2023-
H/CBMMG, cujo objeto refere-se à Aquisição de Prancha  -  Tipo:  
rígida. Empresa beneficiária da Ata de Registro de Preço: RESGA-

TÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
LTDA, Valor Total R$ 49.742,00 (quarenta e nove mil, setecentos e 
quarenta e dois reais); São Luís, 22 de novembro de 2024. Maurício 
Ribeiro Martins. Secretário de Estado da Segurança Pública.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo SIGA nº 00043/2024-
SSP/MA. PROCESSO Nº 2024.190101.08730. Objeto: Aspirador 
de Secreções Manual. Assunto: Adesão (Carona) à Ata de Registro 
de Preços nº 314/2023-G/CBMMG, oriunda da Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços – Planejamento nº 362/2023, Item 01 do 
Lote 06 da Ata.Valor Total da Adesão: R$ 66.000,00 (sessenta e seis 
mil reais). O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: HOMOLOGAR, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, o processo de aquisição como 
Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preços nº 362/2023-G/
CBMMG, cujo objeto refere-se à Aquisição de Aspirador de Secreção. 
Empresa beneficiária da Ata de Registro de Preço: P.R.P BORGES CO-
MERCIO EIRELI - EPP, Valor Total R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais).  São Luís, 22 de novembro de 2024. Maurício Ribeiro Martins. 
Secretário de Estado da Segurança Pública. 
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